Pertumbuhan filsafat hukum Islam dilakukan secara genealogis, dimulai pada masa

kemunculan, sebab dan proses-proses yang menyebabkan maju mundurnya filsafat hukum

Islam. Adapun secara garis besar perkembangan filsafat hukum Islam adalah sebagai berikut:16

1. Masa Kemunculan (Zaman Sahabat hingga 100 H/718 M)

Masa kemunculan filsafat hukum Islam dapat ditelusuri sejak periode sahabat

setelah wafatnya Rasulullah saw. Pada masa Rasulullah, persoalan hukum belum

memerlukan pendekatan filosofis yang mendalam karena setiap permasalahan yang

muncul langsung mendapatkan jawaban dan penjelasan dari beliau sebagai sumber

dan metodologis bagi perkembangan ijtihad dalam hukum Islam pada masa-masa

berikutnya.

2. Masa Pengembangan (100 H hingga 241 H/856 M)

Pada masa pengembangan pola berpikir rasional yang telah dirintis oleh para

sahabat mulai mengalami proses sistematisasi yang lebih terstruktur. Para ulama tidak

lagi hanya menggunakan ijtihad secara individual, tetapi mulai merumuskan metode-

metode tertentu dalam menggali hukum dari sumber-sumber syariat.